<sup>4</sup> Ibid. 14, 25, 29.

<sup>5</sup> Ibid. 17, 2.

<sup>1</sup> Io. 3, 13.

<sup>1</sup> Eph. 2, 6.

el mismo Señor antes de su pasión, sino que hizo además caminar a San Pedro. Del mismo modo, después de su pasión pudo clarificarlo como la luz del sol, ¿por qué después de su pasión no iba a poder reducirlo en un instante a la sutileza que quisiera para poder entrar por las puertas cerradas?

## CAPITULO XXV

### EL CUERPO DE CRISTO FUÉ LEVANTADO AL CIELO

27. No escuchemos a los que niegan que nuestro Señor elevó consigo al cielo su cuerpo, y citan a ese propósito lo que está escrito en el Evangelio: *nadie sube al cielo sino quien descendió del cielo*. «El cuerpo, dicen, no descendió del cielo, y no pudo, por lo tanto, subir». No entienden que el cuerpo no subió al cielo. Subió el Señor, no el cuerpo, pero éste fué llevado allá, elevándole el que ascendió. Supongamos que alguien desciende desnudo de un cerro y se viste abajo para regresar arriba vestido. Podemos decir con razón: nadie asciende sino el que descendió. No tenemos en cuenta el vestido que lleva consigo, sino que decimos que sube tan sólo quien ya se vistió.

## CAPITULO XXVI

### CRISTO ESTÁ SENTADO A LA DIESTRA DEL PADRE

28. No escuchemos a los que niegan que el Hijo está sentado a la diestra del Padre. «¿Es acaso que Dios Padre tiene lado derecho e izquierdo, como los cuerpos?» No tenemos ese pensamiento acerca del Padre, ya que Dios no se define ni limita por forma alguna de cuerpo. La diestra del Padre es la bienaventuranza perpetua, que se promete a los santos, como con razón se llama siniestra la miseria perpetua, que se da a los impíos. Al modo dicho, no es en Dios, sino en las criaturas, donde están la diestra y la siniestra. El cuerpo de Cristo, que es la Iglesia, ha de estar a la diestra, es decir, en la bienaventuranza, como dice el Apóstol: *juntos nos resucitó y juntos nos ha hecho sentar en los cielos*. Aunque nuestro cuerpo no está allá todavía, ya tenemos allá la esperanza. Por eso, el mismo Señor, después de su resurrección, mandó a los discipulos que halló pescando

ut in dexteram partem mitterent retia. Quod cum fecissent, ceperunt pisces, qui omnes magni erant<sup>2</sup>, id est, iustos significabant, quibus dextera promittitur. Hoc significat, quod etiam in iudicio dixit se agnos ad dexteram, haedos autem ad sinistram esse positurum<sup>3</sup>.

## CAPUT XXVII

### NEC AUDIENDI NEGANTES IUDICIUM FUTURUM

29. Nec eos audiamus, qui negant diem iudicii futurum, et commemorant quod in Evangelio scriptum est, eum qui credit in Christum, non iudicari; qui autem non credit in illum, iam iudicatum esse<sup>1</sup>. Dicunt enim: «Si et ille qui credit, non veniet in iudicium, et ille qui non credit, iam iudicatus est; ubi sunt quos iudicaturus est in die iudicii? Non intelligunt sic loqui Scripturas, ut praeteritum tempus pro futuro tempore insinuent: sicut supra diximus, quod Apostolus dixit de nobis, quod *simul nos sedere fecit in caelestibus*, nondum factum est; sed quia certissime est futurum, ita dictum est quasi iam factum sit. Sicut et ipse Dominus discipulis dixit, *Omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis*<sup>2</sup>; et paulo post dicit, *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis illa portare modo*<sup>3</sup>. Quomodo ergo dixerat, *Omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis*, nisi quia illud quod per Spiritum sanctum certissime facturum erat, quasi iam fecisset, locutus est? Sic ergo cum audimus, *Qui credit in Christum, non veniet in iudicium*; intelligamus quia non veniet ad damnationem. Dicitur enim iudicium pro damnatione, sicut dicit Apostolus, *Qui non manducat, manducantem non iudicet*<sup>4</sup>: id est, non de illo male existimet. Et Dominus dicit; *Nolite iudicare, ne iudicetur de vobis*<sup>5</sup>. Non enim tollit nobis intelligentiam iudicandi, cum et propheta dicat, *Si vere iustitiam diligitis, recta iudicate, filii hominum*<sup>6</sup>; et ipse Dominus dicat, *Nolite iudicare personaliter, sed iustum iudicium iudicate*<sup>7</sup>. Sed illo loco ubi vetat iudicare, illud admonet, ne damnemus aliquem, cuius vel cogitatio nobis non est aperta, vel nescimus qualis postea sit futurus. Sic ergo cum dixit, *ad iudicium non veniet*; hoc dixit, quia non veniet ad damnationem. *Qui autem non credit, iam iudicatus est*<sup>8</sup>; hoc dixit, quia iam damnatus est praescientia Dei, qui novit quid imminet non credentibus.